
بخش خصوصی امید خود را
 از دولـت قطع کنـد
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اشاره:
دومین نشست از سلسله نشست های راهبردهای 
کشور  مطرح  اقتصاددانان  حضور  با  ایران  اقتصاد 
همچون پروفسور محمد هاشم پسران ) از طریق 
محمد  دکتر  و  لیلاز  سعید  دکتر  کنفرانس(  ویدئو 
معادن  و  صنایع  بازرگانی،  اتاق  توسط  ستاری فر 

تهران برگزار شد. 

در ابتدا مهندس سیده فاطمه مقیمی- منشی 
هیئت رئیسه اتاق تهران - عنوان داشت: رکود 
بی سابقه ای که در تمام بخش های اقتصادی 
کشور شکل گرفته، شرایطی را به وجود آورده 
که قبلًا اقتصاد دانان پیش بینی کرده بودند یعنی 
رشد شتابانی که در مهار نقدینگی و تورم به 

رکود بی سابقه منجر شده  است. 
وی افزود: در تعریف علم مدیریت، سیر نزولی 
رشد اقتصادی که برای چند دوره سه ماهه ادامه 
»کسادی  وضعیت  نشان دهنده  می کند  پیدا 
اقتصاد« است و هرگاه این دوره به طور منظم 
تجدید شود ، »رکود اقتصادی« نام می گیرد کما 
این که امروز شاهد وجود رکود در تمام صنایع 

کشور به خصوص بخش های مولد هستیم.
به گفته مقیمی، رکود حاکم در بخش های مولد 
با  تولیدکنندگان  باعث می شود که  اقتصادی 
ظرفیت پایین تر کار کنند و این موضوع باعث 
افزایش هزینه های متوسط ثابت و کاهش نرخ 
بهره وری و در نتیجه ایجاد دوره تسلسل و منفی 

و تشدید رکود می شود.
تشدید  اخیر  سال های  در  داشت:  اذعان  وی 
تحریم های خارجی به همراه تغییرات حامل های 
را  نقل  و  حمل  هزینه های  افزایش  انرژی، 
اجرایی  واسطه  به عنوان  که  داشت  دنبال  به 
هدفمندسازی یارانه ها و افزایش شدید نهاد های 
وارداتی به علت عدم تأمین مالی مناسب، باعث 

شد هزینه های این بخش افزایش یابد.
خرید  قدرت  کاهش  به  اشاره  مقیمی ضمن 
بسته  دولت  چنین شرایطی،  در  افزود:  مردم، 
پیشنهادی سیاست های خروج از رکود را ارائه 
افزایش  و  تقاضا  تحریک  به  بیشتر  که  کرد 
گردش نقدینگی پرداخته و سعی دارد زمینه ساز 

رونق اقتصادی شود. 

وی گفت: بسیاری از راهکارهای بسته مذکور، 
فرابخشی بوده و برای اجرای درست به تعامل 
و همکاری سازمان های متعددی بستگی دارد 
که مهم ترین راهکارها را باید در اصلاح قوانین 
و مقررات و شفافیت تجارت و سرمایه گذاری 
صادرات  توسعه  چون  راهکارهایی  طریق  از 
غیرنفتی از طریق هدفمندسازی در نرخ واقعی 
ارز و تنوع پذیری صادرات و تأکید بر صادرات 
محصولاتی با مزیت های نسبی و رقابتی چون 
صنعت پتروشیمی، معدن، صنایع غذایی ، شوینده 

و جلوگیری از قاچاق کالا جست وجو کرد.
مقیمی تأکید کرد: دولت سعی دارد با کمک به 
نقدینگی و پرداخت بدهی های خود به بخش 
خصوصی به گردش نقدینگی کمک کند که 
باید در هزینه کرد این منابع دقت کافی صورت 

گیرد. 
وی سپس به نرخ بسیار بالای سود بانکی در 
کشور اشاره کرد و گفت: این امر اشتیاق برای 
دریافت تسهیلات را کاهش می دهد و اعتقاد 
تزریق  با  که  دارند  سعی  دولتمردان  داریم 
نقدینگی، افزایش قدرت خرید مردم را از حالت 

رکود خارج کند.
در ادامه نشست، مهندس مسعود خوانساری- 
خوشامدگویی  ضمن  تهران-  اتاق  رئیس 
برای  متأسفانه  داشت:  عنوان  میهمانان  به 
شش ماهه نخست امسال، رشد منفی اقتصاد 
پیش بینی می شود و رشد اقتصادی ایران تا پایان 
امسال بین منفی 0/5 تا مثبت 0/5 درصد است.
رئیس اتاق تهران تصریح کرد: در سال 1390، 
صادرات نفت ایران حدود 2 میلیون بشکه در 
روز و به قیمت هر بشکه 100 تا 110 دلار بود 
که در سال 1393 و پس از اعِمال تحریم ها، 
 صادرات نفت ایران به یک میلیون بشکه در روز 

گزارشی از برگزاری دومین نشست از سلسله نشست های راهبردهای اقتصاد ایران



رئیس اتاق تهران: نرخ حامل های انرژی کماکان 
به صورت  ماه  هر  همچنان  یارانه ها  و  است  ثابت 
ورودی  این که  بدون  می شوند  پرداخت  نقدی 
خاصی وجود داشته باشد که طبعاً فشار آن بر دوش 
از  می شود  وارد  اقتصادی  بنگاه های  و  تولیدکننده 
خود،  هزینه های  جبران  برای  دولت  دیگر  سوی 

فشارهای مالیاتی را افزایش می دهد.
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و به نرخ هر بشکه 40 دلار رسید ضمن این که 
درآمد سالانه کشور طی چند سال گذشته از 
100 میلیارد دلار به حدود 25 میلیارد دلار تقلیل 

پیدا کرده است. 
به گفته خوانساری، در حال حاضر رکود بر تمام 
بخش های اقتصادی و بنگاه های صنعتی کشور 
اثرگذار است و پیش بینی می شود که تا آخر سال 
همین روند ادامه پیدا کند و  بعید است که در 
شرایط فعلی توافق هسته ای اثرات مثبتی بر 
اقتصاد کشور بگذارد و شاید در سال های آینده به 
تدریج شاهد اثرگذاری توافقات هسته ای باشیم؛ 
به همین دلیل باید از امکانات و پتانسیل های 

داخلی کشور استفاده کنیم.
داشت:  اذعان  بانکی  تسهیلات  مورد  در  وی 
میزان تسهیلات بانکی اختصاص یافته در سال 
جاری حدود 60 تا 70 هزار میلیارد تومان کمتر 
از میزان تخصیص یافته سال گذشته است؛ از 
طرف دیگر هزینه های اعمال شده بر اقتصاد 
ماهه  شش  در  و  دارد  وجود  کماکان  کشور 
امسال دولت حدود 22 هزار میلیارد تومان یارانه 
نقدی پرداخت کرده اما متأسفانه در همین مدت 
حداکثر 8 هزار میلیارد تومان بودجه های عمرانی 

پرداخت شده است. 
خوانساری ضمن اشاره به این مطلب که هنوز 
نرخ ارز مشخص نیست و پس از دو سال که 
تورم 40 درصدی را تجربه کردیم؛ گفت: این 
در  ارز  نرخ  سرنوشت  که  دارد  وجود  نگرانی 
سال های 1390 و 1391 بار دیگر رخ دهد و 
لطمه هایی که بر ساختار اقتصادی کشور وارد 

شد؛ تکرار شود. 
حامل های  نرخ  داد:  ادامه  تهران  اتاق  رئیس 
انرژی کماکان ثابت است و یارانه ها همچنان 
هر ماه به صورت نقدی پرداخت می شوند بدون 
که  باشد  داشته  وجود  خاصی  ورودی  این که 
طبعاً فشار آن بر دوش تولیدکننده و بنگاه های 
دولت  دیگر  سوی  از  می شود  وارد  اقتصادی 
برای جبران هزینه های خود، فشارهای مالیاتی 
را افزایش می دهد که این امر، سیکل معیوبی 
به وجود آورده و عدم کارآمدی بنگاه ها را به 

همراه دارد.  
کنترل  زمینه  در  دولت  اقدامات  خوانساری، 
تورم را بسیار موثر و مثبت دانست و گفت: در 

صورتی که دولت، جراحی عمیق در اقتصاد انجام 
ندهد، با ارائه بسته هایی که به عنوان مسکّن ارائه 
می شود نمی توان مشکل اقتصاد و راهکارهای 

خروج از رکود را حل کرد.   
وی اضافه کرد: دولت به پیمانکاران و بخش 
خصوصی بدهی های بسیاری دارد و مشکلات 
وارد  فشار  پیمانکاران  بر  اندازه ای  به  مختلف 
فروش  و  پرسنل  تعدیل  به  مجبور  که  کرده 

ماشین آلات خود شده اند. 
اتاق  تلاش  شد:  یادآور  تهران  اتاق  رئیس 
بازرگانی بر این است که  با دعوت از اقتصاددانان 
و صاحب نظران ، به آسیب شناسی مشکلات 
اقتصادی کشور بپردازد و قصد دارد تا از تمام 
تفکرات اقتصادی برای دستیابی به راهکارهایی 
برای حل مشکلات اقتصادی کشور استفاده کند 
در این راستا اولین جلسه خود را از با حضور دکتر 
طبیبیان، دکتر غنی نژاد و دکتر فرهاد نیلی برگزار 
نمود، در دومین نشست تخصصی از حضور دکتر 
ستاری فر و دکتر لیلاز دعوت بهره مند می شویم 
و از دیدگاه های پروفسور محمدهاشم پسران به 

صورت ویدئو کنفرانس بهره مند خواهیم شد.

بخش خصوصی و چیستی های توسعه
دکتر محمد ستاری فر- رییس سابق سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور و عضو هیئت 
علمی دانشگاه علامه طباطبایی- ضمن بیان 
این مطلب که برای ایجاد توسعه نیازمند نگاه 
جامع نگر، همه جانبه و فراگیر هستیم؛ اذعان 
داشت: مشکل ما در کشور این است که هنر 
تلفیق تفکرها را برای مسأله یابی و مسأله شناسی 

به اندازه کافی نداریم.
توسعه  برنامه های  چرا  راستی  به  افزود:  وی 
ایران در 70 سال گذشته ) جزو اولین کشورهای 
دارای برنامه توسعه( نتوانست به رهایی، آزادی، 
پیشرفت و عدالت این مرز و بوم عمق جدی و 
همه جانبه ببخشد؟ آیا مشکل در حوزه تفکر و 
نظر برنامه های نهفته است یا در حوزه چگونگی 
اجرا و عمل؟ آیا منابع مادی و انسانی گسترده 
از  حاصل  منابع  دلار  1200میلیارد  حدود  و 
فروش نفت و گاز بعد از انقلاب برای تحقق 

توسعه یافتگی کشور کافی نبود؟
عدم  را  کشور  مشکل  مهم  ترین  ستاری فر، 
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اصلاح نظام حکمروایی دانست و گفت: اساس 
سند چشم انداز، سیاست های کلی نظام و برنامه 

چهارم توسعه، اصلاح حاکمیت است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
باشد  قرار  اگر  که  مطلب  این  به  اشاره  با 
بخش خصوصی هر روز با دولت گفت وگو کند، 
نمی تواند توسعه یابد یا حتی بخش خصوصی 
نامیده شود، گفت: یکی از نماگرهای مهم بازار 
در هر کشور، چگونگی کمیت و کیفیت بخش 
خصوصی است و امر توسعه در تمام کشورهای 
دنیا در جایی محقق شده که به شکل شفاف 
مشخص  بازار  و  دولت  جایگاه  همه جانبه  و 

می باشد. 
وی با بیان این مطلب که به رویکردهای اصلاح 
قیمتی جهت دستیابی به توسعه اعتقاد بسیاری 
دارم و آن را در شرایط موجود لازم اما ناکافی 
نمی دانم، افزود: البته نظر من همان نظری است 
که در دعوت بانک جهانی از پیشگامان توسعه 
مطرح شده بود. همه معتقد بودند که نمی توان 
کار توسعه انجام داد اما اصلاحات قیمتی انجام 
نداد، اما با اصلاحات قیمتی نمی توان توسعه را 
به معنای کامل کلمه اجرا کرد. پس از جنگ 
تاکنون اصلاحات قیمتی گسترده ای در کشور 
صحیح  رویکرد  این  هرچند  ایم.  داده  انجام 
بود، اما در نظام حکمروایی و شرایط محیطی 

کم وکاستی هایی داشته است. 
رشد  از  گذشته  سال  داد:  ادامه  ستاری فر 
میان  به  صحبت  ایران  اقتصاد  سه درصدی 
رشد  این  که  کردند  اعلام  برخی  اگرچه  آمد 
محسوس نیست اما واقعیت این است که توسعه 
و پیشرفت با نظم و انضباط و تربیت نیروی 
انسانی ) به ویژه در بخش دولت( آغاز می شود و 

در طولانی مدت نیازمند تزریق منابع است. 
برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  سابق  رییس 
داشت: چگونه جوامع عقب افتاده  بیان  کشور 
و شمالی  مرکزی  متمدن دشت های  نیمه  و 
زنجیرهای  توانستند  پانزدهم  قرن  در  اروپا، 
عقب افتادگی را پاره کرده و خود را به مرزهای 
توسعه یافتگی نوین که جهان کنونی را دگرگونه 
از  بعضی  چگونه  یابند؟  دست  است،  ساخته 
کشورهای عقب افتاده پس از جنگ دوم جهانی 
و بعضاً فاقد پیشینه تاریخی درخشان به رشد و 

توسعه دست یافتند؟
با مختصات مهمی  ایران  داد: چرا  ادامه  وی 
از  )بهره مندی  تاریخی   واقعیت های  مانند 
سابقه تاریخی و تمدنی(، واقعیت های فرهنگی 
ارزش های  و  باورها  فرهنگ،  از  ) بهره مندی 
بسیار متعالی(، واقعیت های اجتماعی ) بهره مندی 
تشکیلات(،  و  سازمان ها  نهادها،  مدنیت،  از 
واقعیت های اقتصادی ) بهره مندی از نظام های 
واقعیت های  تولیدی(،  و  تجاری  پولی،  مالی، 
طی  در  مهم  جایگاه  از  ) بهره مندی  سیاسی 
تاریخ به جز یک دو قرن(، واقعیت های اقلیمی 
و طبیعی )بهره مندی از منابع عظیم و سرشار 
تنوع  از  گستره ای  با  طبیعی  و  کانی  مادی، 
ژئوپلتیک  از  بهره مندی  اقلیمی،  ساختار  در 
و ژئوجغرافیا و یکی از کشورهای ثروتمند در 
جهان ، از انقلاب مشروطیت تاکنون نتوانسته 
کشور را به سرمنزل مقصود که همانا دستیابی 

به مدارهای توسعه یافتگی پایدار است؛ برساند؟
در  طبیعی  منابع  دانشگاه،  استاد  این  به گفته 
کوتاه مدت برای دستیابی به توسعه چندان مهم 
نیست، در بلندمدت یکی از متغیرهای پیشرفت 
و توسعه محسوب می شود و ایجاد اشتغال پایدار، 
رفع رکود و ... به عوامل مهمتر از منابع نیازمند 

است. 
ظرفیت های  و  منابع  آیا  به راستی  افزود:  وی 
گسترده کشور ) به میزان بازار مصرف و نیروی 
کار ترکیه، در حد عربستان دارای نفت و در 
برای  استرالیا معدن  گاز و در حد  حد روسیه 
و  نبوده  کافی  کشور  کل  توسعه  و  پیشرفت 
نیست؟  آیا مشکل ما در عدم رهایی از مدارهای 
در  ایران  اقتصاد  داده های  حسب  درماندگی، 
حوزه سخت افزارها )منابع، ارز و ..( یا نرم افزارها 
نظام  اجتماعی،  سرمایه  انسانی،  ) سرمایه 
حکمرانی و ...( است؟ چرا ثروت فروشی نفت 
به جای رویکردهای هم افزایی و خلق سرمایه ها 
و مدارهای پیش برندگی ایران را به یک کشور با 
دولت و بودجه نفتی و رانتی تبدیل کرده است؟

عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
سپس با بیان این مطلب که حساب ذخیره ارزی 
»امامزاده« نیست، افزود: قرار بود طی برنامه 
پنج ساله بنا بود این حساب گسترده تر و خون آن 
در رگ های بخش  خصوصی جاری شود. طبق 



 40 حداکثر  مدیریت:  سازمان  سابق  رئیس 
کنترل  اما  است  دولت  به  متعلق  مالکیت ها  درصد 
بانک  است.  درصد   70 از  بیش  اقتصاد  بر  دولت 
مرکزی، متعلق به دولت می باشد و منابع آن متعلق 
بخش  سازمان های  و  شرکت ها  از  بسیاری  به 
خصوصی است اما تحت کنترل دولت قرار دارد؛ از 
سوی دیگر اکنون نگاه دولت به خود است و نه به 

بازار و رشد اقتصادی. 
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آن برنامه و چشم انداز 20 ساله بنا شد مدیریت 
سیاسی کشور از مدیریت اقتصادی جدا شود، 
اما در تعامل با یکدیگر قرار داشته باشند، اما در 

عمل اجرائی نشد.
به گفته این استاد دانشگاه، طبق افق چشم انداز 
قرار است که مدیریت سیاسی کشور از مدیریت 
اقتصادی جدا اما در تعامل با همدیگر باشند، 
مدیریت اقتصادی بتواند به صورت  آزادانه تر کار 
کند و مدیریت سیاسی نیز وظایف روشن تری 
در مورد زمینه سازی، بسترسازی، روان سازی، 
انگیزه سازی و تعامل  با بخش خصوصی و بازار 

داشته باشد.
برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  سابق  رییس 
کشور تصریح کرد: در ایران به اشتباه به دنبال 
اصلاح پیامدهای اقتصادی هستیم و مهم ترین 
مشکل ما که باید به آن بیشتر توجه کنیم، در 
که  است  اجرایی  و  قانونی  نهادی  بخش  دو 
رهبران  میان  در  توسعه  گفتمان  پی ریزی  با 
حاکمیت، نظام تدبیر و پی ریزی قواعد نهادی 

با کیفیت لازم محقق خواهد شد.
وی در بخش دیگر سخنرانی خود به الزامات 
و ترتیبات نهادی برای توسعه یافتگی پرداخت 
و گفت: اگر این الزامات به عنوان بخش های 
مختلف یک درخت در نظر گرفته شوند، الزام 
حائز  درخت  این  ریشه  مانند  به  که  نخست 
اهمیت است، اصلاح باورها، سنت ها و فرهنگ 
عمومی است. دومین الزام که در تنه این درخت 
و  قانونی  فضای  اصلاح  است،  گرفته  جای 
نهادی است، اصلاح فضای اجرا و حکمرانی 
شاخه های  حکم  الزام  سومین  عنوان  به  نیز 
این درخت را دارد و در نهایت، چهارمین الزام 
و میوه های این درخت، پیامدهای اجرای این 
اصلاحات مشهود می شود. در دهه های اخیر، 
تمام تلاش دولت و سیاستگذاران بر این بوده 
که بدون توجه به ریشه و تنه، درصدد اصلاح 
اقتصادی  پیامدهای  یعنی  درخت  این  میوه 
بوده اند. در حالی که اکنون مهمترین ماموریت 
دولت اعم از قوای سه گانه و حاکمیت، تمرکز 
روی مراحل 2 و 3 می باشد یعنی اصلاح فضای 
و  اجرا  نیز اصلاح فضای  و  قانونی  و  نهادی 
حکمرانی است برای پیاده سازی این الزامات، 
پیمودن چند مرحله الزامی است و به این ترتیب، 

رهبران  بین  در  توسعه اي  گفتمان  پی ریزي 
حکمروایی  و  تدبیر  نظام  پی ریزي  حاکمیت، 
کیفیت  با  نهادي  قواعد  پی ریزي  توسعه اي، 
لازم، توسعه بازار و ارتقاي کیفیت و پایداري 
آن به تحقق رشد و توسعه موزون، هماهنگ 
و پایدار، تحقق کارکردهاي کارآمد و اثربخش 
اشتغال، تورم، نرخ ارز، تراز بودجه، رشد اقتصادي 

منتهی می شود.
به اعتقاد ستاری فر، عقلانیت جمعی و سازمانی 
در ایران ضعیف است و تعیین چگونگی رابطه 
بین نهاد قدرت و مردم بسیار حائز اهمیت است 
و تا زمانی که بخش خصوصی قدرت دولت 
شد  نخواهد  محقق  توسعه  نکند،  محدود  را 
زیرا دولت طی 30 سال اخیر به ناحق صاحب 
آنکه  دلیل  به  و  است  شده  نفتی  درآمدهای 
منابع نفتی همچنان در اختیار دولت بوده است، 
وابستگی بودجه های سالانه به درآمدهای نفتی 

نیز افزایش یافته است. 
وی ادامه داد: یکی از دغدغه هاي سه سده اخیر 
جوامع بشري، جابجایی قدرت میان دولت و 
بازار است و کشور و جامعه ای را سراغ ندارم 
که جابجایی قدرت میان دولت و بازار به شکل 
کارآمد صورت نگرفته اما به توسعه دست یافته 

باشد.
برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  سابق  رییس 
کشور، توجه ریشه ای به بحران رکود اقتصاد 
کلیدی ترین  و  دانست  ضروری  را  ایران 
فرآیند های توسعه را جابه جایی جایگاه و قدرت 
دولت و بازار در بخش  خصوصی عنوان کرد 
نخواهد شد  توسعه محقق  داشت:   اعتقاد  و 
مگر آنکه به طور شفاف جایگاه دولت و بازار 

مشخص شود. 
وی اذعان داشت: حداکثر 40 درصد مالکیت ها 
متعلق به دولت است اما کنترل دولت بر اقتصاد 
بیش از 70 درصد است. بانک مرکزی، متعلق 
به دولت می باشد و منابع آن متعلق به بسیاری از 
شرکت ها و سازمان های بخش خصوصی است 
اما تحت کنترل دولت قرار دارد؛ از سوی دیگر 
اکنون نگاه دولت به خود است و نه به بازار و 
رشد اقتصادی. بخش خصوصی هم نگاهش 
به دولت است، چراکه هم نفت در دستان اوست 
و هم اقتدار دارد و همچنین نهادهای مدنی هم 
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نیمه  جان هستند. تا زمانی  که بخش خصوصی 
نگاهش به دولت باشد و نهادهای مدنی نیمه 
جانی از جمله اتاق تهران وجود داشته باشند، 
نمی توان در توسعه پایدار نقش مؤثری ایفا کرد.

تهدیــدها و فرصــت های اقتصـاد ایـران در 
پساتحریم

سخنران  پسران«  محمدهاشم  »پروفسور 
از سلسله نشست های  دومین نشست  بعدی 
راهبردهای اقتصاد ایران بود که از طریق ویدئو 
و  اقتصاد  بیان مطالبی در مورد  به  کنفرانس 
توسعه ایران پرداخت. وی دارای دکتری اقتصاد 
از دانشگاه کمبریج است و استاد تمام بازنشسته 
دانشگاه کمبریج ، صاحب کرسی عالی اقتصاد 
جان الیوت در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی و عضو 
اسبق  استاد  ترینیتی،  کالج  پیوسته  پژوهشی 
اقتصاد و مدیر برنامه اقتصادسنجی کاربردی 
در دانشگاه کالیفرنیا، استاد مدعو اسبق دانشگاه 
هاروارد، انستیتو مطالعات پیشرفته وین، دانشگاه 
پنسیلوانیا، دانشگاه کالیفرنیای جنوبی، دانشگاه 
ملی استرالیا و عضو پیوسته فرهنگستان بریتانیا 
)British Academy(، جامعه اقتصادسنجی و 
Journal of Econo� اقتصادسنجی  )مجله 
در  اقتصاد  نوبل  جایزه  نامزد  و   )metrics

سال2014 می باشد. 
پسران عنوان داشت: اقتصاد ایران در شرایط 
حساسی قرار دارد زیرا تحریم ها تا چندماه آینده 
به تدریج برداشته خواهند شد و انتظارات زیادی 
هم در داخل و هم درخارج از کشور نسبت به 

دولتمردان و اقتصاد دانان ایران وجود دارد.  
وی افزود: اقتصاد ایران در شرایط فعلی، متأثر 
از مسائل عمده ای است که به سادگی نمی توان 
این  منظورم  البته  داد،  ارائه  راهکار  آن  برای 
نیست که راه حلی وجود ندارد اما راه حل ها در 

طولانی مدت جواب می دهند.
به گفته پسران، قیمت نفت یکی از عوامل مهم 
اثرگذار در اقتصاد ایران است و همه می دانیم 
که نفت در اقتصاد ایران بسیار مهم می باشد و 
نوسانات قیمت نفت، صادرات نفت و صادرات 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی نقش مهمی بر 

عملکرد اقتصاد ایران ایفا می کند.
عضو پیوسته فرهنگستان بریتانیا ضمن اشاره به 

این مطلب که تحریم ها با اثرگذاری بر اقتصاد 
ایران، کارآیی آن را مختل کرده است، با برداشته 
شدن تحریم ها، تعدیل و اصلاح اقتصاد ایران 

بیش از زمان دیگری ضروری به نظر می رسد.
ایران  اقتصاد  در  سرمایه گذاری  عدم  به  وی 
نیز اشاره کرد و گفت: به دلیل تحریم و اتخاذ 
تداوم  گذشته،  در  پوپولیستی  سیاست های 
سیاست های پوپولیستی منابع اقتصادی را به 
جای سرمایه گذاری به سمت مصرف سوق داده 

است. 
ناخالص  تولید  رشد  کاهش  مورد  در  پسران 
داخلی در سال های گذشته و ثبت ارقام منفی 
رشد اقتصادی معتقد بود: کاهش سرمایه گذاری 
طی این دوره ارقام قابل توجهی است و بین 
و چه  دولتی  در بخش  تا 15 درصد چه   12
در بخش خصوصی با کاهش سرمایه گذاری 
نهایت  که  حالی است  در  این  بوده ایم  مواجه 
مصرف در همین دوره حدود 1/5 تا 2 درصد 
کاهش یافته است به این معنا که تحریم بر 
تولید و سرمایه گذاری اثرگذار بوده نه مصرف! 
نتواند  ایران  اگر  که  شده  باعث  روند  این  و 
سرمایه گذاری قابل ملاحظه ای در بخش های 
اقتصادی و صنعتی انجام دهد، ظرفیت تولیدی 
نخواهد داشت تا بتوان در دوران پساتحریم از 
منافع تجارت با دیگر کشورها بهره مند شود و 
توسعه  را  غیرنفتی  توانست صادرات  نخواهد 

دهد.
وی، ضمن بسیار دشوار توصیف کردن رقابت 
ایران در حوزه صادرات با کشورهایی مانند چین، 
هند، آسیای میانه، اروپا و...  اذعان داشت: در 
صورتی که نتوانیم اقتصاد کشور را کارآ نماییم و 
تعادل از دست رفته را به اقتصاد ایران بازگردانیم 
نمی توانیم در این عرصه پر رقابت دوام بیاوریم 
وجود  به  پساتحریم  دوران  که  امکاناتی  از  و 

می آورد، بهره مند شویم
نامزد جایزه نوبل اقتصاد در سال2014 اعتقاد 
داشت: به تازگی اتفاقات مثبتی در اقتصاد ایران 
رخ داده است برای مثال نرخ تورم که زمان 
روحانی حدود 45 درصد  آقای  استقرار دولت 
بوده است،  در حال حاضر به حدود 12/5 درصد 
رسیده که رویداد بسیار مثبتی می باشد و اعتماد 

خاصی را نسبت به دولت ایجاد کرده است.



در صورت  اقتصاد 2014: حتی  نوبل  جایزه  نامزد 
میزان  به  نفتی  درآمد  ایران،  صادرات  افزایش 
باید  ایران  مردم  و  دولت  و  بود  نخواهد  گذشته 
خود را با درآمد نفتی پایین تر تطبیق دهند و باید 
امیدوار بود که میزان سرمایه گذاری ها به ویژه در 
زمینه صادرات غیرنفتی و از سوی بخش خصوصی 

افزایش یابد.
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به  تورم  اضافه کرد: کاهش  دان  اقتصاد  این 
چنین  نیز  دولت  حتی  و  افتاد  اتفاق  سرعت 
سرعتی را پیش بینی نکرده بود به همین دلیل 
نرخ بهره در بانک ها بیش از نرخ تورم قرار گرفته 
است و اگر بهره مساوی یا کمتر از نرخ تورم 
باشد، در سرمایه گذاری اثری ندارد اما در شرایط 
کنونی که نرخ بهره ها بیش از نرخ تورم است، 

سرمایه گذاری بخش خصوصی ضربه می بیند.
بخش دیگر سخنرانی پسران به انتشار چهار تا 
پنج میلیون دلار اوراق قرضه دولتی اختصاص 
داشت. وی در این مورد گفت: اگر دولت در نظر 
نیز برای  اوراق را  داشته باشد، نرخ بهره این 
ممکن  ببرد،  بالا  خریداری  به  مردم  تشویق 
است بانک های خصوصی نیز نرخ بهره خود را 
در سطوح بالایی نگاه دارند که اجازه نمی دهد 
منابع مالی بانک ها به سمت اوراق قرضه سرازیر 
شود در نتیجه اختلاف میان نرخ اسمی بهره 
در بازار با نرخ تورم، منجر به افزایش نرخ بهره 
واقعی خواهد شد. افزایش نرخ بهره واقعی به 
کاهش سرمایه گذاری منتج می شود لذا بسیار 
مهم است که سیاست های پولی و مالی نرخ 
بهره واقعی را افزایش ندهد. در واقع، با افزایش 
نرخ تورم نرخ بهره اسمی نیز باید کاهش یابد و 
اگر این اتفاق رخ ندهد، لطمه بزرگی به اقتصاد 

ایران وارد خواهد شد. 
نامزد جایزه نوبل اقتصاد در سال2014، قیمت 
نفت را تقریباً غیرقابل پیش بینی دانست و گفت: 
به احتمال زیاد، قیمت نفت در آینده نزدیک در 
سطح 45 تا 50 دلار باقی می ماند و نمی توان 
اعلام کرد که درآمد نفتی ایران به درآمد پیش 

از اعمال تحریم ها باز می گردد. 
پسران تصریح کرد: حتی در صورت افزایش 
میزان گذشته  به  نفتی  درآمد  ایران،  صادرات 
نخواهد بود و دولت و مردم ایران باید خود را 
با درآمد نفتی پایین تر تطبیق دهند و باید امیدوار 
بود که میزان سرمایه گذاری ها به ویژه در زمینه 
صادرات غیرنفتی و از سوی بخش خصوصی 

افزایش یابد.
به گفته عضو پیوسته فرهنگستان بریتانیا، ایران 
دارای منابع عمده ای است که می تواند صادرات 
غیرنفتی را پوشش دهد. در نهایت باید صنایع 
داخلی کشور گسترش پیدا کند و اصلاحاتی 

تا  شود  تأمین  مالی  منابع  که  گیرد  صورت 
بخش خصوصی  سوی  از  غیرنفتی  صادرات 

افزایش پیدا کند.
پسران اذعان داشت: تهدید دیگر برای اقتصاد 
ایران، این است که تزریق تدریجی منابع مالی 
ایران در خارج از کشور ) بالغ بر50 میلیارد دلار( 
اصلاحات اقتصادی را به تأخیر اندازد و چه بسا 
ممکن است که مشکلاتی را برای اقتصاد ایران 
به بار آورد لذا اصلاحات اقتصادی باید در صدر 

سیاست های دولت ایران قرار بگیرد. 
وی ضمن بیان این مطلب که نباید تصور کرد 
در صورت لغو تحریم ها ، اقتصاد ایران خود را با 
نظام اقتصادی جهان تطبیق خواهد داد، گفت: 
تحریم ها،  لغو  از  که پس  بهانه  این  به  نباید 
گشایش هایی در زمینه درآمدهای ارزی ایجاد 
خواهد شد، اصلاحات اساسی اقتصادی در ایران 

را به تعویق انداخت. 
حامل های  نرخ  کرد:  تأکید  دان  اقتصاد  این 
انرژی، یکی از مواردی است که باید در اولویت 
اصلاح قرار بگیرد زیرا در حالی که بهای نفت 
خام در بازارهای جهانی در پایین ترین میزان 
خود طی سال های اخیر قرار گرفته، بهترین 
زمان برای اصلاح نرخ حامل های انرژی و به 

خصوص بنزین فرا رسیده است.
وی ابراز امیدواری کرد که به احتمال زیاد اقتصاد 
ایران در سال آینده گسترش پیدا خواهد کرد و 
سرمایه گذاران خارجی، آماده ورود به بازار ایران 
خارجی  سرمایه گذاری  قطع  به طور  و  هستند 
در ایران شکل خواهد گرفت به خصوص در 
صورت کاهش نرخ بهره واقعی و افزایش منابع 

برای سرمایه گذاری در ایران.
تحقق  عدم  صورت  در  شد:  یادآور  پسران 
اقتصاد  رشد  و  اقتصادی،گسترش  اصلاحات 
به  که  حالی  در  بود  خواهد  کوتاه مدت  ایران 
اعتقاد من، ایران برای 10 سال آینده باید رشد 

اقتصادی در حدود 6 تا 8 درصد داشته باشد. 
از نظر جمعیتی  ایران  این اقتصاد دان گفت: 
کشوری جوان است و نسبت جمعیت پیر به 
پایین و  این کشور بسیار  جمعیت کارکن در 
در حدود 41 درصد است در صورتی که این 
شاخص در کشوری مانند پاکستان 61 درصد 

است. 
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و  توجه  بریتانیا،  فرهنگستان  پیوسته  عضو 
ایران و تطبیق آن  اقتصاد سیاسی  بر  تمرکز 
توصیف  را ضروری  ایران  اقتصاد  واقعیات  با 
کرد و گفت: در صورت به کارگیری صحیح از 
ظرفیت های جمعیت جوان کشور، بهره گیری 
از سرمایه گذاری و تکنولوژی و گسترش بخش 

خصوصی، اقتصاد ایران شکوفا خواهد شد. 

 بخش خصوصی، نقطه امید اقتصاد ایران است
دکتر سعید لیلاز- استاد اقتصاد دانشگاه شهید 
بیان  اقتصادی-  مسائل  تحلیلگر  و  بهشتی 
دولت،  پولی  سیاست  حال حاضر  در  داشت: 
انقباضی نیست زیرا 23 درصد رشد نقدینگی 

رشد بالایی است. 
این مطلب که فروپاشی طرف  اعلام  با  وی 
از دلایل شکل گیری و  ایران یکی  تقاضا در 
گفت:  است،  کشور  در  رکود  بحران  تعمیق 
ماهیت و ژرفای بحران کنونی اقتصاد ایران در 
بسیاری از موارد به درستی شناخته نشده است 
و با تمام احترام و ارادتی که به اعضای کابینه 
آقای روحانی داریم به نظر می رسد نامه چهار 
وزیر یکی از نشانه های فهم نادرست مسائل 
نامه از کمرکش  ایران است زیرا این  اقتصاد 
بورس شروع شده نه از مسائل مهم اقتصادی! 

توسط  که  آماری  طبق  کرد:  تصریح  لیلاز 
روزنامه ایران منتشر شده است، مصرف متوسط 
مواد غذایی در مناطق شهری در ایران ظرف 
10 سال گذشته 26 درصد کاهش پیدا کرده و 
این در حالی است که هر شهروند ایرانی به طور 
متوسط در هر 11 روز یک لیتر شیر مصرف 
می کند که این آمار بیانگر بحران به وجود آمده 

در بخش تقاضا است. 
به اعتقاد استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی، 
در 10 سال گذشته که موضوع کاهش شدید 
مصرف مواد غذایی در خانوارهای شهری وجود 
دارد ، به درآمدی بالغ بر هزار تا هزار و دویست 
میلیارد دلار ناشی از فروش نفت دست یافته ایم. 
وی، نقطه اصلی بحران اقتصادی فعلی ایران 
گفت:  و  دانست  تقاضا  طرف  فروپاشی  و  را 
شواهد آماری نشان می دهند این مسأله فقط 
به زمان تحریم باز نمی گردد و پیش از تحریم ها 
نیز شاهد وجود این معضل بودیم، رکود هم 

از همین مسائل آغاز می شود و طرف تقاضا 
نمی تواند حوائج روزمره خود را تأمین نماید.در 
سال 1390 معادل 119 میلیارد صادرات نفتی و 
صد میلیارد واردات کالا به کشور داشتیم اما 11 
درصد قدرت خرید کارگران نسبت به دستمزد 

شان کاهش پیدا کرده است.
لیلاز اعتقاد داشت: اکنون صد میلیون مترمربع 
مسکن شهری بدون مشتری داریم که ارزش آن 
حدود 200 هزار میلیارد تومان است. این میزان 
به این زودی ها مصرف نخواهد شد و رونقی را 
حداقل تا چهار سال آینده ایجاد نخواهد کرد. 
به نظر من رکود فعلی اولین رکود درون زا در 
اقتصاد ایران است و پیش از این نیز شبه رکودی 
در اواخر دهه 1330 و اوایل دهه 1340 داشتیم 
که آن دوره متوسط رشد اقتصادی کشور دو 
رقمی بود و در سال 1342 به 3/5 درصد رسید 
و شاه سابق ایران،  موضوع را سیاسی می دانست 

و موجب تغییر دولت امینی شد.
وی ادامه داد: در اثر تحولات 10 سال گذشته، 
ساختار اجتماعی ایران بسیار شکننده شده لذا 
در مورد تورم یا سیاست های انبساطی و پولی 
کرد. ضمن  بیشتری صحبت  احتیاط  با  باید 
این که معتقدم دوران روش غرقابی در اقتصاد 
مدت هاست به سر آمده و با تزریق منابع به 
اذعان  برد،  پیش  از  کاری  نمی توان  تنهایی 
بدون  رانتی  منابع  به  دولت ها  هرگاه  داشت: 
یافته اند موفق شده اند  حساب و کتاب دست 
بخش خصوصی را به راحتی کنار بزنند و آنچه 
در خانواده ها به »طلاق عاطفی« مرسوم است 
میان دولت و ملت اتفاق بیفتد و ما را به جایی که 
اکنون هستیم، برساند. اگر فرض بر این باشد که 
حداقل تا چند سال آینده، قیمت جهانی نفت خام 
ثابت باقی بماند و اگر هم افزایش چشمگیر پیدا 
کند، دولت در ایران قادر نخواهد بود تا مدت ها 
و شاید تا یک دهه با اتکا به درآمد نفتی کشور 
را اداره کند، آن وقت خصوصی سازی به یک 

ژست تبدیل می شود تا واقعیت. 
لیلاز با بیان این نکته که باید وضعیت فعلی را 
یک فرصت برای بخش خصوصی بدانیم، افزود: 
 مشکل فعلی اقتصاد ایران یک شبه و دو شبه 
پدید نیامده اند که در یک شب و دو شب هم 
رفع شوند و باید از همان مسیری که در این 10 



سال1395  برای  بخواهیم  اگر  دانشگاه:  استاد 
تشکیل  سال1383  مطابق  و  معمولی  سرمایه 
دهیم، بخش خصوصی ایران باید 120 میلیارد دلار 
سرمایه وارد کشور کند؛ از سوی دیگر امیدی که به 
سرمایه گذاری خارجی بسته ایم اولاً واهی است و 
ثانیاً با اوضاع فعلی سیاسی به این زودی ها اتفاق 

نخواهد افتاد.
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ساله طی کردیم، برگردیم. 
لیلاز به بسته خروج از رکود دولت نیز اشاره 
کرد و گفت: چنین سیاست ها و بسته هایی در 
حکم کارایی استارت برای خودرو می ماند که 
را روشن کند و حرکتی  فقط می تواند موتور 
که  است  این  واقعیت  بود.  نخواهد  کار  در 
ظرف 10 سال بین 350 تا 400 میلیارد دلار 
کسری سرمایه گذاری خارجی تجمعی داشتیم 
در حالی که اگر بخواهیم براساس سال 1383 
که آخرین سال دولت آقای خاتمی بود، بررسی 
کنیم، باید سال 1395 معادل 150 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی داشته باشیم، پس با این 
بودجه کنونی باید 20 تا 22 سال وقت صرف 
کرد تا به نتیجه رسید؛ پس این مسیر باید به طور 
اساسی عوض شود و شاید مهم ترین نکته در 
این برهه زمانی این باشد که بخش خصوصی 

باید امید خود را از دولت قطع کند. 
وی اذعان داشت: این دولت دیگر به معنای 
گذشته منابعی برای تقسیم کردن ندارد و آن 
ضیافت بزرگ نفتی تمام شده است. در حال 
بدمستی  از  ناشی  خماری  فقط  هم  حاضر 
دیشب باقی مانده است! اگر از دولت قطع امید 
کنیم، دولت نیز ناگزیر است برای بقای نظام، 
بخش خصوصی را رها کند و این تنها خبر مثبتی 
است که می شود از شرایط فعلی به دست آورد. 
برای مثال همین برجام، تأدیب روزگار برای 
ما است و امروز مثل  آقاها پای میز مذاکره با 
همان هایی نشسته ایم که می خواستیم یک شبه 

محوشان کنیم! 
لیلاز ادامه داد: اگر بخواهیم برای سال1395 
سرمایه معمولی و مطابق سال1383 تشکیل 
دهیم، بخش خصوصی ایران باید 120 میلیارد 
دیگر  از سوی  کند؛  کشور  وارد  سرمایه  دلار 
امیدی که به سرمایه گذاری خارجی بسته ایم 
اولًا واهی است و ثانیاً با اوضاع فعلی سیاسی به 
این زودی ها اتفاق نخواهد افتاد، زیرا سرمایه از 
موش هم ترسو تر است، موش از گربه می ترسد 
از  حتی  که  است  موشی  مانند  سرمایه  ولی 
عکس گربه نیز وحشت می کند و با لبخند های 
دیپلماتیک، سرمایه گذار سمت ما نمی آید بلکه 

باید بتوانیم سرمایه های داخلی را فعال کنیم. 
با  ایران  اقتصاد  مشکلات  کرد:  اضافه  وی 

زیرا  نیستند  رفع  قابل  ساده  سیاست های 
دولت  تصمیم گیری های  بر  همواره  تورم 
سایه می اندازد. طی 12ماه گذشته اتفاقی رخ 
داده که روی مشکلات کشور و دولت سایه 
بودجه  برابر   2/5 که  به طوری  است  انداخته 
عمرانی، درآمد ارزی از دست دادیم و با همین 
مقدار صادرات که قیمت نفت کم شده است، 
با 100 هزار  دولت آقای روحانی می توانست 
اینکه  ضمن  ببندد؛  را  بودجه  تومان  میلیارد 
بیشتر راه حل هایی که در ایران ارایه می شود 
راه حل های سیاسی هستند تا اقتصادی و فنی 
حل  راه  بدانیم  هم  خودمان  این که  بدون  و 
سیاسی ارائه می کنیم! برای مثال قطع یارانه ها 
یا افزایش قیمت حامل های انرژی، راه حل های 

سیاسی هستند.
لیلاز، نقطه امید اقتصاد ایران برای خروج از 
رکود را بخش خصوصی عنوان کرد و گفت: در 
خوشبینانه ترین حالت ممکن است 3 تا 5 میلیارد 
دلار جذب سرمایه گذاری خارجی برای کشور 

داشته باشیم.
وی ابراز داشت: شاید بهترین راه برای کمک 
به اقتصاد و شکست رکودها، مراجعه به وضع 
مثال  برای  باشد،  بخش خصوصی  و  مردم 
کمک گرفتن از بخش خصوصی برای اجرای 
پروژه های عمرانی ما را بسیار سریع تر به نتیجه 
مطلوب خواهد رساند زیرا  بخش خصوصی، نقطه 

امید اقتصاد ایران است. 
استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی اضافه کرد: 
معطل  خارجی  سرمایه های  گفت  نمی توان 
هستند تا به ایران وارد شوند زیرا  بسیاری از 
کشور هایی که می توان به ارتباطات تجاری و 
اقتصادی با آنها پرداخت، با مشکلات اقتصادی 

و سیاسی متعددی مواجهند. 
لیلاز در پایان این نشست، تنها راه نجات ایران 
از وضعیت فعلی را »آزاد سازی اقتصادی« قلمداد 
کرد که اولًا باید منسجم و همگن باشد و  از یک 
تور امنیتی بسیار نیرومند به اسم تأمین اجتماعی 
برای فرودستان جامعه استفاده شود. این یک 
گزینه برای اقتصاد ایران نیست بلکه یک اجبار 
است. دولتی که خود را از تصدی های بی مورد 
نیرومند،  و  آهنین  به طور  می تواند  کند،  رها 

اقتصاد را اداره کند. 


